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ブレーキ付・ロック付

φ40・φ50・φ63・φ80・φ100

USC
フリーポジション落下防止付セレックスシリンダ

C O N T E N T S

一般形シリンダの中で中口径
（φ40〜φ100）のSCA2シ
リーズにストロークのどの位置
でも落下防止が可能な機構を搭
載したシリンダです。

概　要

耐摩耗性の高い円形スリット方式
寿命面に優れた新落下防止機構
採用。ロック板に回転力Mを加
えることにより、軸方向に力Fが
発生し、ロッドを保持します。

全ストロークで落下防止が可能
落下防止位置は、ストローク
端を含め全ストローク中ピス
トンロッドが静止していれば
どの位置でも落下防止が可能。

ワークの破損を解消
停電等のトラブルによるシリ
ンダの自重落下を防止。
ワーク等の破損を解消します。

ロック解除が簡単
ナットをゆるめ解除レバーを
回転させるとロック解除がで
きます。

ロック方向2タイプ
前進方向ロックと後退方向ロッ
クのいずれかを選べます。

ロック逆方向はフリー
ロック逆方向は、ロッドが自
由のため、ワーク等が挟まれ
ていても容易に取出せます。

特　長

商品紹介� 290
シリーズ体系表� 586
作動説明� 586

 複動･片ロッド形(USC) 588
 複動･コイルスクレーパ付(USC-G1) 588

付属品外形寸法図� 604
スイッチ付外形寸法図� 609
使用上の注意事項� 610
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バリエー

ション

形番

回路図記号

チューブ
内径

（mm）

標準ストローク   (mm)

最
小
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

最
大
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

製
作
可
能
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

中
間
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm毎）

取付形式                                             取付形式 クッション オプション 付属品

ス
イ
ッ
チ

記
載
ペ
ー
ジ

基
本
形

軸
方
向
フ
ー
ト
形

ロ
ッ
ド
側
フ
ラ
ン
ジ
形

ヘ
ッ
ド
側
フ
ラ
ン
ジ
形

ヘ
ッ
ド
側
特
殊
フ
ラ
ン
ジ
形

一
山
ク
レ
ビ
ス
形

二
山
ク
レ
ビ
ス
形

中
間
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ロ
ッ
ド
側
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ヘ
ッ
ド
側
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ク
ッ
シ
ョ
ン
な
し

両
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ロ
ッ
ド
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ヘ
ッ
ド
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ジ
ャ
バ
ラ
（
100
℃
）

ジ
ャ
バ
ラ
（
250
℃
）

ピ
ス
ト
ン
ロ
ッ
ド
材
質
変
更
（
ス
テ
ン
レ
ス
鋼
）

ク
ッ
シ
ョ
ン
ニ
ー
ド
ル
位
置 

S

ク
ッ
シ
ョ
ン
ニ
ー
ド
ル
位
置 

T

一
山
ナ
ッ
ク
ル

二
山
ナ
ッ
ク
ル

一
山
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

二
山
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

ト
ラ
ニ
オ
ン
形
第
2
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

00 LB FA FB FC CA CB TC TA TB N B R H J L M S T I Y B1 B2 B425 50 75 100 150 200 250 300 350 400 450 500

複動形 USC

φ40 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

1

600

1600

1

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

◎ 588

φ50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2000 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ63 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 700 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ100 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 800 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

複動
コイル

スクレーパ付
USC-G1

φ40 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

1

600

1600

1

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

◎ 588

φ50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2000 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ63 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 700 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ100 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 800 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

■ ロック解除
ロック解除ポートより給気するとロック板は直立する
ためピストンロッドとの間にクリアランスが生じ、
ロッドは自由に作動する。

■ ロック作動
ロック解除ポートより排気するとばね力によりロック
板が傾きピストンロッドを保持する。

作動説明

フリーポジション落下防止付セレックスシリンダ
USCシリーズ体系表

ロック解除ポート

ピストンロッド

ロック板

F

クリアランス

ロック解除ポート
P

F
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USC Series
体系表

バリエー

ション

形番

回路図記号

チューブ
内径

（mm）

標準ストローク   (mm)

最
小
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

最
大
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

製
作
可
能
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm）

中
間
ス
ト
ロ
ー
ク 

（mm毎）

取付形式                                             取付形式 クッション オプション 付属品

ス
イ
ッ
チ

記
載
ペ
ー
ジ

基
本
形

軸
方
向
フ
ー
ト
形

ロ
ッ
ド
側
フ
ラ
ン
ジ
形

ヘ
ッ
ド
側
フ
ラ
ン
ジ
形

ヘ
ッ
ド
側
特
殊
フ
ラ
ン
ジ
形

一
山
ク
レ
ビ
ス
形

二
山
ク
レ
ビ
ス
形

中
間
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ロ
ッ
ド
側
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ヘ
ッ
ド
側
ト
ラ
ニ
オ
ン
形

ク
ッ
シ
ョ
ン
な
し

両
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ロ
ッ
ド
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ヘ
ッ
ド
側
ク
ッ
シ
ョ
ン

ジ
ャ
バ
ラ
（
100
℃
）

ジ
ャ
バ
ラ
（
250
℃
）

ピ
ス
ト
ン
ロ
ッ
ド
材
質
変
更
（
ス
テ
ン
レ
ス
鋼
）

ク
ッ
シ
ョ
ン
ニ
ー
ド
ル
位
置 

S

ク
ッ
シ
ョ
ン
ニ
ー
ド
ル
位
置 

T

一
山
ナ
ッ
ク
ル

二
山
ナ
ッ
ク
ル

一
山
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

二
山
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

ト
ラ
ニ
オ
ン
形
第
2
ブ
ラ
ケ
ッ
ト

00 LB FA FB FC CA CB TC TA TB N B R H J L M S T I Y B1 B2 B425 50 75 100 150 200 250 300 350 400 450 500

複動形 USC

φ40 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

1

600

1600

1

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

◎ 588

φ50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2000 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ63 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 700 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ100 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 800 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

複動
コイル

スクレーパ付
USC-G1

φ40 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

1

600

1600

1

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

◎ 588

φ50 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2000 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ63 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 700 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

φ100 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 800 2500 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎

●：標準   ◎：オプション      ：製作不可
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フリーポジション落下防止付セレックスシリンダ   複動・片ロッド形
                                                                     複動・コイルスクレーパ形

USC・USC-G1 Series
●�チューブ内径：φ40・φ50・φ63・φ80・φ100

形番表示方法
スイッチなし

（スイッチ用磁石内蔵）

耐強磁界スイッチ付
（H0, H0Yスイッチ）
（スイッチ用磁石内蔵）

R形スイッチ付
（スイッチ用磁石内蔵）

USC LB 40 IS

USC-L2 LB 40
1

機種形番

SRF H0Y I100B

SRT0H IF100B

F100B

2
取付
形式

3
チューブ

内径

9
オプション

10
付属品

8
スイッチ

数

7
スイッチ

形番

5
ストローク

6
ロック方向

4
クッション

USC LB 40
1 2 3 4 5 6

1 2 3 4 5 6

7 8 9

9

10

10

記号 内容

USC 複動・片ロッド形

USC-G1 複動・コイルスクレーパ付

USC-L2 複動・耐強磁界スイッチ付

USC-GIL2 複動・コイルスクレーパ形
耐強磁界スイッチ付

1  機種形番
記号 内容

40 φ40

50 φ50

63 φ63

80 φ80

100 φ100

3  チューブ内径(mm)
記号 内容

00 基本形

LB 軸方向フート形

FA ロッド側フランジ形

FB ヘッド側フランジ形

FC ヘッド側特殊フランジ形

CA 一山クレビス形

CB 二山クレビス形
（ピンと止め輪添付）

TC 中間トラニオン形

TA ロッド側トラニオン形

TB ヘッド側トラニオン形

2  取付形式

記号 内容

F 前進方向ロック

B 後退方向ロック

6  ロック方向
記号 内容

B 両側クッション付

R ロッド側クッション付

H ヘッド側クッション付

N クッションなし

4  クッション 5  ストローク(mm)

取付金具は添付して出荷します。

チューブ内径 ストローク 中間ストローク

φ40 1～600

1mm毎

φ50 1～600
φ63 1～600
φ80 1～700

φ100 1～800

注1：スイッチ付最小ストロークについては、
	 591ページをご参照ください。
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USC・USC-G1 Series
形番表示方法

接
点

表示灯
特殊機能

配線
（出力）

負荷電圧（V） 負荷電流（mA） リード線 注1
AC DC AC DC ストレート L字

無
接
点

1色
2線

85～265 ー 5～100 ー T1H※ T1V※
ー 10～30 ー 5～20  注2 T2H※ T2V※

3線（NPN） ー
30以下

ー
100以下 T3H※ T3V※

3線（PNP） ー ー T3PH※ T3PV※
2色

2線 ー 24±10% ー 5～20 T2WH※ T2WV※
3線（NPN） ー 30以下 ー 50以下 T3WH※ T3WV※

2色交流
磁界用

2線

ー
24±10%

ー
5～20

T2YD※ −
ー ー T2YDT※ −

1色 
オフディレー

タイプ
ー 10～30 ー

5～20
注2

T2JH※ T2JV※
1色 

耐屈曲リード
線タイプ

ー 10～30 ー T2HR3 T2VR3

有
接
点

1色

2線

110 12/24 7～20 5～50 T0H※ T0V※
表示灯なし 110 5/12/24 20以下 50以下 T5H※ T5V※

1色 110/220 12/24 7～20/
7～10 5～50 T8H※ T8V※

1色強磁界用
2線

110 12/24 7～20 5～50 H0※ −
注3

2色強磁界用 ー 24±10% ー 5～20 H0Y※ −

7  スイッチ形番　 
スイッチ詳細については、1457ページをご参照ください。
スイッチは製品に組付けて出荷します。

記号 内容

R ロッド側1個付

H ヘッド側1個付

D 2個付

T 3個付

8  スイッチ数
記号 内容

I 一山ナックル 注1

Ｙ 二山ナックル
(ピンと止め輪添付） 注1

B1 一山ブラケット

B2 二山ブラケット
(ピンと止め輪添付）

B4 トラニオン形第２ブラケット
（2個/セット）

10 付属品

注1：“I” “Ｙ”は同時に選定することはできません。

注1： 瞬間最高温度とは、火花や切粉などが瞬間的にジャバラに
あたる場合の温度です。

注2： 1 取付形式“TA”、“TB”を選択された場合、クッションニード
ル位置は無記号で“S”固定となり選択することはできません。

記号 内容 最高周囲温度 瞬間最高温度

J

ジャバラ

100℃ 200℃

L 250℃ 400℃

M ピストンロッド材質（ステンレス）
無記号 クッションニードル位置R（標準）

R
S （標準）

TS クッションニードル位置S
T クッションニードル位置T

9  オプション

注： 1 取 付 形 式 でTAまた は、
TBを選択された場合のス
イッチ数は、TAの場合「H」

（ヘッド側1個付）、TBの場
合「R」（ロッド側1個付）に限
定されます。

スイッチ単品形番表示方法

●スイッチ取付金具一式●スイッチ本体＋取付金具一式
〈Ｔ形スイッチ〉

SCA2 T0H 40
7

スイッチ
形番

3
チューブ

内径

SCA2 TS 40
取付金具 3

チューブ
内径

●スイッチ本体のみ

※環境対応のＴ形スイッチを使用
される場合は別途ご相談ください。

SW T0H
7

スイッチ
形番

SCA2-L2 H 40
3

チューブ
内径

●スイッチ本体のみ ●取付金具一式●スイッチ本体＋取付金具一式
〈Ｈ形スイッチ〉

SCA2-L2 H0 40
7

スイッチ
形番

3
チューブ

内径

SW H0
7

スイッチ
形番

SCA2 T 40
3

チューブ
内径

●取付金具一式●スイッチ本体＋取付金具一式
〈T2YD 形スイッチ〉

●スイッチ本体のみ

SW T2YD
7

スイッチ
形番

SCA2 T2YD 40
7

スイッチ
形番

3
チューブ

内径

注1： スイッチ形番の“※”には、「※リード線長さ」表にて選択した記号を入れてください。
注2： 上記の負荷電流の最大値：20mAは、25℃でのものです。スイッチ使用周囲温度が25℃より高い場合は、  

20mAより低くなります。（60℃のとき5～10mAとなります。）
注3： HO※、HOY※スイッチのリード線はグロメットタイプとなります。
注4： 上記形番以外のスイッチも用意しております。（カスタム品）詳細については、1457ページをご参照ください。

記号 内容

無記号 1m(標準)

3 3m(オプション)

5 5m(オプション)

※リード線長さ

例）リード線長さ 
 1ｍ　ＴＯＨ 
 3ｍ　ＴＯＨ□３ 
 5ｍ　ＴＯＨ□5
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注1： 負荷が大きい、ピストン速度が速い場合など、運動エネルギーが大きい場合には、別に緩衝装置の設置を考慮し、
運動エネルギーの吸収できる範囲内でご使用ください。

仕様
項   目 USC(複動･片ロッド形)･USC-G1(複動･コイルスクレーパ付)
作動方式 複動形
使用流体 圧縮空気
最高使用圧力 MPa 1.0
最低使用圧力
 MPa

シリンダ部 0.1
ロック機構部 0.25

耐圧力 MPa 1.6
周囲温度 ℃ −10～60（ただし、凍結なきこと）
チューブ内径 mm φ40 φ50 φ63 φ80 φ100
接続口径

   Rc
シリンダ部 1／4 3／8 3／8 1／2 1／2
ロック機構部 1/8

ストローク許容差 mm    （～300）   （～1000）
ロック力 N 1005 1570 2493 4021 6283
使用ピストン速度 mm/s 50～1000（吸収エネルギー内でご使用ください。）
クッション クッション有り･なしが選択可能
有効クッション長さ mm 14.6 16.6 16.6 20.6 23.6
給油 不要（給油時はタービン油1種ISO VG32を使用）
許容吸収
エネルギー J

注1

クッション付 4.29 8.37 15.8 27.9 49.8

クッション無
外部負荷により発生する大きなエネルギーは吸収できません。

                                   外部の緩衝装置を併用することをお勧めします。

＋1.4
   0

＋0.9
   0

注1：中間ストロークについて1mm毎に製作可能です。
注2：スイッチ付の場合は、取付の仕方により最小ストロークが変わります。次頁表をご参照ください。
  ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。
 この場合スイッチ取付位置をお互い遠ざかる様に位置調整してください。
注3：最小ストロークは1mmより製作可能ですが、ストローク許容差をご配慮ください。
注4：最大ストロークを超える場合は、条件によって製品の仕様を満足しないこともありますので、巻頭29ページをご参照ください。
注5：チューブ内径φ63～φ100のジャバラ付の場合は製作可能ストロークが2000mmまでになります。

ストローク
チューブ内径(mm) 標準ストローク(mm) 最大ストローク(mm) 製作可能ストローク(mm) 最小ストローク(mm)

φ40
25･50･75･100･150･200
250･300･350･400･450
500

600
1600

1

 注3

φ50 2000
φ63

2500
 注5

φ80 700
φ100 800
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USC・USC-G1 Series
仕様

スイッチ数 異面取付 同一面取付 中間トラニオン取付
ロッド側トラニオン取付
ロッド側ストローク端での位置検出は

できません。

ヘッド側トラニオン取付
ヘッド側ストローク端での位置検出は

できません。

チューブ内径 1 2 1 2 1 2 1 1
φ40 20（10） 20（20） 20（10） 60（45） 110（110） 110（110） 50（50） 50（50）
φ50 15（10） 20（20） 15（10） 20（20） 135（135） 135（135） 60（60） 60（60）
φ63 15（10） 20（20） 15（10） 20（20） 110（95） 110（95） 50（45） 50（45）
φ80 15（15） 25（25） 15（15） 25（25） 115（85） 115（85） 55（40） 55（40）

φ100 15（15） 25（25） 15（15） 25（25） 125（95） 125（95） 60（45） 60（45）

スイッチ付最小ストローク（T形スイッチ）
● T0/T5

注1：（）内はT※V（リード線L字タイプ）の場合です。
注2：ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。この場合スイッチ取付位置をおたがい遠ざかる様に位置調整してください。

スイッチ数 異面取付 同一面取付 中間トラニオン取付
ロッド側トラニオン取付
ロッド側ストローク端での位置検出は

できません。

ヘッド側トラニオン取付
ヘッド側ストローク端での位置検出は

できません。

チューブ内径 1 2 1 2 1 2 1 1
φ40 20（10） 20（15） 20（10） 60（45） 105（75） 105（75） 50（35） 50（35）
φ50 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 105（75） 105（75） 45（30） 45（30）
φ63 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 110（80） 110（80） 50（35） 50（35）
φ80 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 115（85） 115（85） 55（40） 55（40）

φ100 10（10） 15（15） 10（10） 15（15） 125（95） 125（95） 60（45） 60（45）
注1：（）内はT※V（リード線L字タイプ）の場合です。
注2：ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。この場合スイッチ取付位置をおたがい遠ざかる様に位置調整してください。

● T2/T3/T3P/T2※R3

スイッチ数 異面取付 同一面取付 中間トラニオン取付
ロッド側トラニオン取付
ロッド側ストローク端での位置検出は

できません。

ヘッド側トラニオン取付
ヘッド側ストローク端での位置検出は

できません。

チューブ内径 1 2 1 2 1 2 1 1
φ40 15（10） 20（20） 15（10） 50（35） 95（85） 95（85） 45（40） 45（40）
φ50 10（10） 20（20） 10（10） 20（20） 115（115） 115（115） 50（50） 50（50）
φ63 10（10） 20（20） 10（10） 20（20） 95（75） 95（75） 45（35） 45（35）
φ80 15（15） 25（25） 15（15） 25（25） 100（70） 100（70） 50（35） 50（35）

φ100 15（15） 25（25） 15（15） 25（25） 110（80） 110（80） 55（40） 55（40）
注1：（）内はT※V（リード線L字タイプ）の場合です。
注2：ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。この場合スイッチ取付位置をおたがい遠ざかる様に位置調整してください。

● T8

スイッチ数 異面取付 同一面取付 中間トラニオン取付
ロッド側トラニオン取付
ロッド側ストローク端での
位置検出はできません。

ヘッド側トラニオン取付
ヘッド側ストローク端での
位置検出はできません。

チューブ内径 1 2 1 2 1 2 1 1
φ40 20（10） 20（15） 20（10） 60（45） 105（75） 105（75） 50（35） 50（35）
φ50 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 100（70） 100（70） 45（30） 45（30）
φ63 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 105（75） 105（75） 50（35） 50（35）
φ80 15（10） 15（15） 15（10） 15（15） 110（80） 110（80） 55（40） 55（40）

φ100 10（10） 15（15） 10（10） 15（15） 120（90） 120（90） 60（45） 60（45）

● T1/T2YD

注1：（）内はT※V（リード線L字タイプ）の場合です。ただし、T2YDにリード線L字タイプ（V）はありません。
注2：ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。この場合スイッチ取付位置をおたがい遠ざかる様に位置調整してください。

● T2W/T3W

スイッチ数 異面取付 同一面取付 中間トラニオン取付
ロッド側トラニオン取付ロ
ッド側ストローク端での位
置検出はできません。

ヘッド側トラニオン取付ヘ
ッド側ストローク端での位
置検出はできません。

チューブ内径 1 2 1 2 1 2 1 1
φ40 20（5） 20（10） 20（5） 65（50） 110（80） 110（80） 50（35） 50（35）
φ50 20（5） 20（10） 20（5） 20（10） 110（80） 110（80） 50（35） 50（35）
φ63 20（5） 20（10） 20（5） 20（10） 115（85） 115（85） 55（40） 55（40）
φ80 15（5） 15（10） 15（5） 15（10） 120（90） 120（90） 55（40） 55（40）

φ100 10（5） 10（10） 10（5） 10（10） 130（100） 130（100） 60（45） 60（45）
注1：（   ）内はT※V（リード線L字タイプ）の場合です。
注2：ストローク15mm以下の場合、2個のスイッチが同時にONすることがあります。この場合スイッチ取付位置をおたがい遠ざかる様に位置調整してください。
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USC Series

チューブ内径
ストローク（S）＝0mm時の製品質量

スイッチの質量
取付金具の

質量
S＝100mm当りの
加算質量

基本形
（00）

フート形
（LB）

フランジ形
（FA・FB）

特殊フランジ形
（FC）

一山クレビス形
（CA）

一山クレビス形
（CB）

トラニオン形
（TA,TB,TC） T形 H形

φ40 1.40 1.58 1.83 1.49 1.75 1.75 1.78
1457ページの
スイッチ仕様に
記載の質量を

ご参照ください。

0.024 0.028 0.39
φ50 2.04 2.21 2.54 2.15 2.48 2.48 2.56 0.022 0.026 0.46
φ63 2.83 3.2 3.89 3.01 3.38 3.43 3.68 0.020 0.024 0.50
φ80 4.94 5.71 6.82 5.30 6.48 6.49 6.30 0.026 0.029 0.90

φ100 8.03 8.95 10.72 8.58 10.18 10.14 10.55 0.024 0.028 1.12

シリンダ質量表 （単位：kg）

理論推力表 （単位：N）

チューブ内径
(mm)

作動方向
使用圧力　MPa

0.1 0.15 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1.0

φ40
Push 1.26×102 1.88×102 2.51×102 3.77×102 5.03×102 6.28×102 7.54×102 8.80×102 1.01×103 1.13×103 1.26×103

Pull 1.06×102 1.58×102 2.11×102 3.17×102 4.22×102 5.28×102 6.33×102 7.39×102 8.44×102 9.50×102 1.06×103

φ50
Push 1.96×102 2.95×102 3.93×102 5.89×102 7.85×102 9.82×102 1.18×103 1.37×103 1.57×103 1.77×103 1.96×103

Pull 1.65×102 2.47×102 3.30×102 4.95×102 6.60×102 8.25×102 9.90×102 1.15×103 1.32×103 1.48×103 1.65×103

φ63
Push 3.12×102 4.68×102 6.23×102 9.35×102 1.25×103 1.56×103 1.87×103 2.18×103 2.49×103 2.81×103 3.12×103

Pull 2.80×102 4.20×102 5.61×102 8.41×102 1.12×103 1.40×103 1.68×103 1.96×103 2.24×103 2.52×103 2.80×103

φ80
Push 5.03×102 7.54×102 1.01×103 1.51×103 2.01×103 2.51×103 3.02×103 3.52×103 4.02×103 4.52×103 5.03×103

Pull 4.54×102 6.80×102 9.07×102 1.36×103 1.81×103 2.27×103 2.72×103 3.17×103 3.63×103 4.08×103 4.54×103

φ100
Push 7.85×102 1.18×103 1.57×103 2.36×103 3.14×103 3.93×103 4.71×103 5.50×103 6.28×103 7.07×103 7.85×103

Pull 7.15×102 1.07×103 1.43×103 2.14×103 2.86×103 3.57×103 4.29×103 5.00×103 5.72×103 6.43×103 7.15×103

チューブ内径(mm)
φ40 φ50 φ63 φ80 φ100

取付金具
フート(LB) S1-LB-40 S1-LB-50 S1-LB-63 S1-LB-80 S1-LB-100
フランジ(FA) USC-FA-40 USC-FA-50 USC-FA-63 USC-FA-80 USC-FA-100
フランジ(FB) S1-FA-40 S1-FA-50 S1-FA-63 S1-FA-80 S1-FA-100
一山クレビス(CA) S1-CA-40 S1-CA-50 S1-CA-63 S1-CA-80 S1-CA-100
二山クレビス(CB) S1-CB-40 S1-CB-50 S1-CB-63 S1-CB-80 S1-CB-100

取付金具形番

注：フート形取付金具は、2個/セットになります。
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記号 基本形（00）基本寸法
チューブ内径 A B BA BC BD BE BF BG BH C Ｄ DA DB DC EE F G J K L
φ40 22 22 7.5 39.5 22 47 18 7 7 20 18 M8 12 4 Rc1/4 7.5 26 31 57 38～39.5
φ50 28 27 10 43.5 25 54 20 7 8 26 20 M8 12 4 Rc3/8 0 28 38 66 41～43.5
φ63 28 27 17 53.5 26.8 58.5 21.5 7 9 26 22 M8 12 4 Rc3/8 0 30 38 80 47.5～50.0
φ80 36 32 21 62.5 33.3 71 25 8 10 34 26 M12 16 5 Rc1/2 0 34 43 98 56～59
φ100 45 41 25 72.5 38 81.5 28.5 8 10.5 43 28 M12 16 5 Rc1/2 0 36 51 118 66～69

記号
KK LL MM MN MO N Q SD T V R RA RB JA UA UB WF X

チューブ内径
φ40 M14×1.5 93 16 8 14 2 13 40.5 8 18.5 16 18 10 29 2 5 33.5 197.5
φ50 M18×1.5 101 20 8 17 2.5 14 48 11 20.5 16 18 10 36 2 5 37 222.5
φ63 M18×1.5 105 20 8 17 3 15 59 11 21 16 25 12 36 2 5 35 229.5
φ80 M22×1.5 116 25 11 22 3.5 17 74 13 23.5 16 25 12 41 2 5 48 274.5
φ100 M26×1.5 128 30 13 27 4 18 90 16 32 16 25 12 49 3 6 53 311.5

記号 ジャバラ付

チューブ内径 b d d＊
ℓ

50以下 50を超え
100以下

100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 41 40 40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 47 47 48 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 45 47 48 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 58.5 53 55 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 69.5 61 65 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● 基本形(00)

USC・USC-G1 Series
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注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● 軸方向フート形(LB)

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8

φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5

φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5

φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5

φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

記号 軸方向フート形（LB）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF LA LB LC LD LF LG LH LR LS LT
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 225 10 19.5 9 14 179 40 40 57 3.2
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 254 12 22 9 15 199 40 46 66 4.5
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 268.5 12 30 11 5 223.5 50 60 80 4.5
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 322 14 37 14 11 261 60 74 98 6
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 359.5 21 31 14 22 271.5 67 80 118 6

USC・USC-G1 Series
外形寸法図
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外形寸法図
● ロッド側フランジ形(FA)

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

記号 ロッド側フランジ形（FA）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X FC FD FF FG FH FL FM FT
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 40 9 21.5 154 57 80 100 12

φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 47 9 25 169.5 65 85 108 12

φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 60 11 19 182.5 80 106 130 16

φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 74 14 29 209.5 98 125 153 19

φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 88 14 34 232.5 118 144 180 19

USC・USC-G1 Series

4-φFD
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記号 ヘッド側フランジ形（FB）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF FA FC FD FH FJ FL FM FT
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 207.5 40 9 57 185.5 80 100 12
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 232 47 9 65 204 85 108 12
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 242.5 60 11 80 214.5 106 130 16
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 290 74 14 98 254 125 153 19
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 326.5 88 14 118 281.5 144 180 19

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● ヘッド側フランジ形(FB)

USC・USC-G1 Series
外形寸法図
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記号 ヘッド側特殊フランジ形（FC）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF FA FD FJ FT K SD
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 200 9 178 4.5 57 40.5
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 224.5 9 196.5 4.5 66 48
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 231 11 203 4.5 80 59
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 277 14 241 6 98 74
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 313.5 14 268.5 6 118 90

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120  (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● ヘッド側特殊フランジ形(FC)

USC・USC-G1 Series
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記号 一山クレビス形（CA）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF CA CD CE CF CH CI CJ CQ K
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 239.5 12 12 10 32 18 205.5 18 57
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 264 12 12 10 32 18 224 18 66
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 279.5 14 16 10 37 24 235.5 20 80
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 343 20 20 14 52 30 287 28 98
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 379.5 20 20 16 52 30 314.5 28 118

＋0.070
   0

＋0.070
   0

＋0.070
   0

＋0.084
   0

＋0.084
   0

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● 一山クレビス形(CA)

注1：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注2：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注3：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号 一山クレビス形（CA）ブラケット付（オプション記号B2）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF CB CD CF CG CH CI CJ CV CW BC BD K MR PA SD
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 259.5 12 10 6.5 32 18 205.5 36 18 9 14 57 12 43.5 40.5
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 284 12 10 6.5 32 18 224 36 18 9 14 66 12 43.5 48
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 300.5 14 10 6.5 37 24 235.5 40 20 9 14 80 16 47.5 59
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 375 20 14 10.5 52 30 287 56 28 14 20 98 20 64 74
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 411.5 20 16 10.5 52 30 314.5 56 28 14 20 118 20 64 90

● 一山クレビス形（CA）ブラケット付（オプション記号B2）

USC・USC-G1 Series
外形寸法図
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記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● 二山クレビス形(CB)

記号 二山クレビス形（CB）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF CA CD CE CF CH CI CJ CV CW K PA
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 239.5 12 12 10 32 18 205.5 36 18 57 43.5
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 264 12 12 10 32 18 224 36 18 66 43.5
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 279.5 14 16 10 37 24 235.5 40 20 80 47.5
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 343 20 20 14 52 30 287 56 28 98 64
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 379.5 20 20 16 52 30 314.5 56 28 118 64

＋0.070
   0

＋0.070
   0

＋0.070
   0

＋0.084
   0

＋0.084
   0

注1：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注2：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注3：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号 二山クレビス形（CB）ブラケット付（オプション記号B1）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF CB CD CF CG CH CI CJ CQ BC BD K MR PA SD
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 259.5 12 10 6.5 32 18 205.5 18 9 14 57 12 43.5 40.5
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 284 12 10 6.5 32 18 224 18 9 14 66 12 43.5 48
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 300.5 14 10 6.5 37 24 235.5 20 9 14 80 16 47.5 59
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 375 20 14 10.5 52 30 287 28 14 20 98 20 64 74
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 411.5 20 16 10.5 52 30 314.5 28 14 20 118 20 64 90

● 二山クレビス形（CB）ブラケット付（オプション記号B1）

USC・USC-G1 Series
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記号 中間トラニオン形（TC）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X AQ TC TD TE TM TN TY TZ
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 46.5＋ 57 16 30 63 95 127 48.5
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 50.5＋ 67 18 30 80 116 141.5 53
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 52.5＋ 82 20 35 90 130 146 55.5
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5  58＋ 100 25 40 115 165 177 61.5
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5  64＋ 121 35 50 135 205 198.5 68

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2： R  、 S  、 T  はクッションニードルの位置を示します。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● 中間トラニオン形(TC)

ストローク
2

ストローク
2

ストローク
2

ストローク
2

ストローク
2

−0.050
−0.089

−0.040
−0.073

−0.040
−0.073

−0.032
−0.059

−0.032
−0.059

注1：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注2：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号 中間トラニオン形（TC）ブラケット付（オプション記号B4）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X  AQ TC TD TE TY TZ TM TN GB GC GD GE GF GH GK GL GT GV
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 46.5+ストローク/2 57 16 30 127 48.5 63 95 9 17 19 61 32 45 80 60 12 11
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 50.5+ストローク/2 67 18 30 141.5 53 80 116 9 17 19 63 36 45 85 65 12 11
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 52.5+ストローク/2 82 20 35 146 55.5 90 130 11 22 24 80 40 60 100 75 14 13
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 58+ストローク/2 100 25 40 177 61.5 115 165 14 24 26 85 50 60 115 85 14 13
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 64+ストローク/2 121 35 50 198.5 68 135 205 14 24 35 107 64 75 130 100 17 16

● 中間トラニオン形（TC）ブラケット付（オプション記号B4）

USC・USC-G1 Series
外形寸法図
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記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2：クッションニードルの位置は変更できません。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● ロッド側トラニオン形(TA)

記号 ロッド形トラニオン形（TA）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X TC TD TE TF TG TM TN
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 57 16 30 121.5 54 63 95
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 67 18 30 134 60.5 80 116
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 82 20 35 141 60.5 90 130
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 100 25 40 173 65.5 115 165
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 121 35 50 195.5 71 135 205−0.050

−0.089

−0.040
−0.073

−0.040
−0.073

−0.032
−0.059

−0.032
−0.059

注1：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注2：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注3：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号 ロッド側トラニオン形（TA）ブラケット付（オプション記号B4）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X TC TD TE TF TG TM TN GB GC GD GE GF GH GK GL GT GV
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 57 16 30 121.5 54 63 95 9 17 19 61 32 45 80 60 12 11
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 67 18 30 134 60.5 80 116 9 17 19 63 36 45 85 65 12 11
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 82 20 35 141 60.5 90 130 11 22 24 80 40 60 100 75 14 13
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 100 25 40 173 65.5 115 165 14 24 26 85 50 60 115 85 14 13
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 121 35 50 195.5 71 135 205 14 24 35 107 64 75 130 100 17 16

● ロッド側トラニオン形（TA）ブラケット付（オプション記号B4）

USC・USC-G1 Series
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記号 ヘッド側トラニオン形（TB）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X TC TD TE TJ TK TM TN
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 57 16 30 132 43.5 63 95
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 67 18 30 148.5 46 80 116
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 82 20 35 150.5 51 90 130
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 100 25 40 180.5 58 115 165
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 121 35 50 201 65.5 135 205

記号
ジャバラ付

ℓ
チューブ内径 50以下 50を超え

100以下
100を超え
150以下

150を超え
200以下

200を超え
300以下

300を超え
400以下

400を超え
500以下 500を超える場合注1

φ40 25.5 41.5 58.5 75.5 108.5 141.5 174.5 (ストローク/3.0)＋8
φ50 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ63 22 36 49 63 90 119 146 (ストローク/3.6)＋7.5
φ80 14 26 38 49 72 96 119 (ストローク/4.3)＋2.5
φ100 20 32 42 53 76 98 120 (ストローク/4.5)＋9

注1：小数点以下は、切り上げてください。
注2：クッションニードルの位置は変更できません。
注3：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注4：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注5：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

外形寸法図
● ヘッド側トラニオン形(TB)

−0.050
−0.089

−0.040
−0.073

−0.040
−0.073

−0.032
−0.059

−0.032
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注1：付属品の外形寸法図については604ページをご参照ください。
注2：ストロークによって中持ちヘッド（2点鎖線）が追加されます。608ページをご参照ください。
注3：各スイッチ付の寸法は609ページをご参照ください。

記号 ヘッド側トラニオン形（TB）ブラケット付（オプション記号B4）取付寸法
チューブ内径 A BE KK LL WF X TC TD TE TJ TK TM TN GB GC GD GE GF GH GK GL GT GV
φ40 22 47 M14×1.5 93 33.5 197.5 57 16 30 132 43.5 63 95 9 17 19 61 32 45 80 60 12 11
φ50 28 54 M18×1.5 101 37 222.5 67 18 30 148.5 46 80 116 9 17 19 63 36 45 85 65 12 11
φ63 28 58.5 M18×1.5 105 35 229.5 82 20 35 150.5 51 90 130 11 22 24 80 40 60 100 75 14 13
φ80 36 71 M22×1.5 116 48 274.5 100 25 40 180.5 58 115 165 14 24 26 85 50 60 115 85 14 13
φ100 45 81.5 M26×1.5 128 53 311.5 121 35 50 201 65.5 135 205 14 24 35 107 64 75 130 100 17 16

● ヘッド側トラニオン形（TB）ブラケット付（オプション記号B4）

USC・USC-G1 Series
外形寸法図

KK
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形番
適用チューブ
内径(mm)

A B C D CD
質量
(kg)

使用する
止め輪

S1-P-40 40,50 43.5 36.3 1.15 11.5 12 0.04 軸用C形12
S1-P-63 63 47.5 40.2 1.15 13.4 14 0.06 軸用C形14
S1-P-80 80,100 64 56.2 1.35 19 20 0.16 軸用C形20

注：トラニオン形第2ブラケットは2個/セットになります。

● ピン（P）

形番
適用チューブ
内径(mm)

AB CA CD CV CW D E KK MB RR
質量
(kg)

S1-Y-40 40 24 50 12 36 18 27 31.2 M14×1.5 19 16 0.25
S1-Y-50 50 24 50 12 36 18 27 31.2 M18×1.5 19 16 0.24
S1-Y-63 63 24 50 14 40 20 27 31.2 M18×1.5 19 16 0.26
S1-Y-80 80 35 70 20 56 28 41 47.3 M22×1.5 30 25 0.90

S1-Y-100 100 35 70 20 56 28 41 47.3 M26×1.5 30 25 0.85

注1：MB寸法はCW寸法有効長さを表します。
注2：ピンと止め輪を添付します。

● 二山ナックル（Y）

形番
適用チューブ
内径(mm)

AA CA CD CW D E KK MA RR
質量
(kg)

S1-I-40 40 20 50 12 18 27 27 M14×1.5 21 16 0.26
S1-I-50 50 21 50 12 18 27 27 M18×1.5 21 16 0.24
S1-I-63 63 21 50 14 20 27 27 M18×1.5 21 16 0.25
S1-I-80 80 30 70 20 28 46 41 M22×1.5 30 25 0.88

S1-I-100 100 30 70 20 28 46 41 M26×1.5 30 25 0.84

材質： 鋳鉄
塗装

● 一山ナックル（I）

形番
適用チューブ
内径(mm)

C CD CF CI CQ D F G K MR SD
質量
(kg)

S1-B1-40 40 9 12 32 18 18 14 10 6.5 57 12 40.5 0.32
S1-B1-50 50 9 12 32 18 18 14 10 6.5 66 12 48 0.38
S1-B1-63 63 9 14 37 24 20 14 10 6.5 80 16 59 0.57
S1-B1-80 80 14 20 52 30 28 20 14 10.5 98 20 74 1.27
S1-B1-100 100 14 20 52 30 28 20 16 10.5 118 20 90 1.64

● 一山ブラケット（B1）

形番 GB GC GD GE GF GH GK GL GT TD
質量
(kg)

S1-B4-40 9 17 19 61 32 45 80 60 12 16 0.25
S1-B4-50 9 17 19 63 36 45 85 65 12 18 0.28
S1-B4-63 11 22 24 80 40 60 100 75 14 20 0.52
S1-B4-80 14 24 26 85 50 60 115 85 14 25 0.70
S1-B4-100 14 24 35 107 64 75 130 100 17 35 1.48

● トラニオン形 第2ブラケット（B4）

形番
適用チューブ
内径(mm)

C CD CF CI CV CQ D F G K MR SD
質量
(kg)

S1-B2-40 40 9 12 32 18 36 18 14 10 6.5 57 12 40.5 0.36
S1-B2-50 50 9 12 32 18 36 18 14 10 6.5 66 12 48 0.41
S1-B2-63 63 9 14 37 24 40 20 14 10 6.5 80 16 59 0.62
S1-B2-80 80 14 20 52 30 56 28 20 14 10.5 98 20 74 1.48
S1-B2-100 100 14 20 52 30 56 28 20 16 10.5 118 20 90 1.82

注1：ピンと止め輪を添付します。

付属品（ナックル･ブラケット･ピン）外形寸法図

● 二山ブラケット（B2）

USC Series

材質： 鋳鉄
塗装

材質： 鋳鉄
塗装 材質： 鋳鉄

塗装

材質： 鋳鉄
塗装

材質： 鋼 
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MEMO
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内部構造図・材質

ブレーキ部分解不可

＜B：後退方向ロックタイプ＞

＜F,B共通＞ ＜F：前進方向ロックタイプ＞

＜F,B共通＞

USC・USC-G1 Series

31 333244 27 302928

2625242322212019181716151413121110987654321

31 333244 27 302928

26252423222119181716151413127689111054321 20
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品番 部 品 名 称 材     質 備     考 品番 部 品 名 称 材     質 備     考
1 ロッドナット 鋼 亜鉛クロメート 23 磁石 プラスチック
2 ピストンロッド 鋼 工業用クロムめっき 24 ウエアリング ポリアセタール
3 スクレーパ ニトリルゴム 25 ピストンＨ アルミニウム合金
4 ブレーキ本体Ａ アルミニウム合金 黒色アルマイト 26 ヘッドカバー アルミニウム合金 塗装
5 ブシュ 含油軸受合金 27 解除レバー 鋼
6 解除ピストンパッキンＡ ニトリルゴム 28 平座金 鋼
7 解除ピストンパッキンＢ ニトリルゴム 29 六角穴付ボルト 鋼
8 解除ピストン 鋼 亜鉛クロメート 30 解除カム 鋼
9 ロック板 特殊鋼 31 ニードルガスケット ニトリルゴム

10 クッションゴム ウレタンゴム 32 ニードルナット 銅合金
11 ばね ピアノ線 黒染 33 クッションニードル 銅合金
12 ブレーキ本体Ｂ アルミニウム合金 黒色アルマイト 34 ブランクプラグ 鋼
13 ロッドパッキン ニトリルゴム 35 丸ナット 鋼 亜鉛クロメート
14 ブシュ 含油軸受合金 36 皿ばね座金 鋼 黒染
15 ガスケット ニトリルゴム 37 タイロッド 鋼 亜鉛クロメート
16 ロッドカバー アルミニウム合金 塗装 38 六角穴付ボルト 鋼
17 シリンダガスケット ニトリルゴム 39 六角穴付止めねじ 鋼 黒染
18 クッションパッキン ウレタンゴム、鋼 40 十字穴付なべ小ねじ 鋼 亜鉛クロメート
19 シリンダチューブ アルミニウム合金 硬質アルマイト 41 スイッチ取付台 アルミニウム合金
20 ピストンＲ アルミニウム合金 42 スイッチホルダ アルミニウム合金
21 ピストンパッキン ニトリルゴム 43 シリンダスイッチ
22 ピストンガスケット ニトリルゴム 44 コイルスクレーパ リン青銅 コイルスクレーパ付（G1）のみ

注： 消耗部品の交換時にロック機構部を取り外す必要がありますが、
ロック機構部を分解することは、ばねが飛び出したり性能が維持
できないことがありますので行わないでください。

消耗部品リスト（標準形）
チューブ内径

（mm）
キット番号 消耗部品番号

φ40 USC-40K
φ50 USC-50K
φ63 USC-63K
φ80 USC-80K

φ100 USC-100K

32

17

242118

15133

USC・USC-G1 Series
内部構造・材質

材質
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USC Series

ストロークによる中持ちヘッドの数量
チューブ径 (mm) ストローク (mm) 中持ちヘッド数量

φ 40 1200 ～ 1600 1

φ 50
1200 ～ 1800 1
1801 ～ 2000 2

φ 63
1200 ～ 1800 1
1801 ～ 2500 2

φ 80
1500 ～ 2000 1
2001 ～ 2500 2

φ 100
1500 ～ 2000 1
2001 ～ 2500 2

チューブ径 (mm)
中持ちヘッド寸法
A B C

φ 40 56 57 30
φ 50 66 67 30
φ 63 81 82 35
φ 80 99 100 40

φ 100 120 121 50

中持ちヘッド1個：カバー間の中央部に組付け

中持ちヘッド2個：カバー間を3等分するように組付け

また、中持ちヘッドの寸法は下図のようになりますので、シリンダ取り付け時には中持ちヘッドの寸法を配慮してください。

中持ちヘッド寸法表

中持ちヘッド詳細について
ストロークによってシリンダ中央部に中持ちヘッドが追加されます。
中持ちヘッドの数量は、下表の通りチューブ径およびストロークによって異なります。

A

B

C
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USCシリーズ　スイッチ付外形寸法図

USC Series
スイッチ付外形寸法図

記号 USC-L2,USC-G1L2
チューブ内径
（mm） O P RD HD

φ40 66 42 4 4
φ50 73 44 6 6
φ63 84 47 6 6
φ80 104 58 7.5 7.5

φ100 120 64 11.5 11.5

記号 USC,USC-G1
チューブ内径
（mm） O P

T1,T2YD,T2YDT
RD HD

φ40 66 40 10 10
φ50 73 44.5 12 12
φ63 85 50 12 12
φ80 105 60 13.5 13.5

φ100 121 68 17.5 17.5

記号 USC,USC-G1
チューブ内径
（mm） O P

T0,T5,T2,T3,T3P,T2※R3 T2W,T3W,T2WL T8 T2J
RD HD RD HD RD HD RD HD

φ40 66 41.5 11 11 13 13 5 5 10 10
φ50 73 43 13 13 15 15 7 7 12 12
φ63 85 47 13 13 15 15 7 7 12 12
φ80 105 57 14.5 14.5 16.5 16.5 8.5 8.5 13.5 13.5

φ100 121 63 18.5 18.5 20.5 20.5 12.5 12.5 17.5 17.5

● T0,T5,T2,T3,T3P,T2※R3,T2W,T3W,T2WL　T8,T2J
・USC,USC-G1

● T1,T2YD,T2YDT
・USC,USC-G1

● H0,H0Y
・USC-L2,USC-G1L2

注： スイッチの搭載可否については、各バリエーションの形番表示方法をご参照ください。

注： スイッチの搭載可否については、各バリエーションの形番表示方法をご参照ください。

注： スイッチの搭載可否については、各バリエーションの形番表示方法をご参照ください。

         

  

   RD 30 30

P

O HD

RD 30 30

P

O HD

RD 33.5 33.5

P

O HD
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前進方向ロックタイプ
（下向荷重）

設計・選定時

個別注意事項：フリーポジション落下防止付セレックスシリンダUSCシリーズ

空気圧機器

本製品を安全にご使用いただくために
ご使用になる前に必ずお読みください。
シリンダ一般については巻頭41ページを、シリンダスイッチについては1512ページをご確認ください。

警告 注意
■ 基本回路図

本シリンダのエアー配管は下図のようにしてください。
落下防止部に単体で配管する場合など、下図と異なる配管
をする場合は応答遅れなどの不具合の原因となります。

1.�本シリンダの配管は下図のように必ずバルブより後で配
管を分岐し、落下防止部（ロック解除ポートを主配管と
する）とシリンダ部（シリンダポートを分岐配管とす
る）へ配管してください。

2.�シリンダ作動がロック解除より早くなると、ロック解除
しない場合や解除してもピストンロッドが飛び出す等の
危険がありますのでロック解除がシリンダ作動より早く
なるように配管設計をしてください。

上図エアー配管で非常停止、緊急停止させると、前進方向
ロックタイプでは後退し続け、後退方向ロックタイプでは前
進し続けて、原点位置へ戻ります。（残圧がなくなればその
位置で停止します。）

■  本シリンダは落下防止（シリンダ静止状態の保
持）機構付シリンダです。
非常停止、緊急停止（シリンダ作動状態からの停止）
でご使用の場合は、寿命がいちじるしく低下します。

■  ロック中に背圧がかかるとロックが外れる場合が
ありますので、バルブは単体または、マニホール
ドの個別排気形をご使用ください。

■  ロック力が低下し危険ですのでロック作動時には
ロッドに回転力(トルク)を加えないでください。ま
た、ロッドが回転しない機構でご使用ください。

■  ロック解除時は必ず前進方向ロックタイプはポー
トB、後退方向ロックタイプはポートAに圧力を供
給し、ロック機構に負荷がかからないようにして
からロック解除してください。ポートAB共に排気
し、ピストンをロックしている状態で前進方向
ロックタイプはポートA、後退方向ロックタイプ
はポートBに圧力を供給すると、ロックが解除し
ない場合や、解除してもピストンロッドが飛び出
すため、大変危険です。

■  複数の落下防止付シリンダを、同期させて使用し
ないでください。同期にずれが生じた場合、先に
ロックしたシリンダに過大なモーメント荷重や負
荷集中が発生し、ロック解除不良や寿命の低下、
破損などを発生させる恐れがあります。

■ ロック力が低下し危険ですので、ロック作動時には
ロッドに回転力（トルク）を加えないでください。
また、ロッドが回転しない機構でご使用ください。

ポートA

ポートB

ロック解除
ポート

ロック解除
ポート

ポートB

ポートA

後退方向ロックタイプ
（上向荷重）

前進方向ロックタイプ
（下向荷重）

（分岐配管）

（主配管）

後退方向ロックタイプ
（上向荷重）

（分岐配管）

（主配管）
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警告

USC Series
個別注意事項

●�ロック解除
1 �六角穴付ボルト（1）を3〜4回転緩める。
2 �六角穴付ボルト（2）を1〜2回転緩める。
3 ��解除レバーを手動解除レバー位置（A）から（B）に矢
印の方向へ180゜回転させる。

4 �ピストンロッドがフリーになる。

●�ロック作動
1 ��解除レバーを手動解除レバー位置（B）から（A）に矢
印の方向へ180゜回転させる。

2 ��解除レバーがストッパーピンにあたる位置で六角穴付ボ
ルト（1）を締め付ける。

3 �六角穴付ボルト（2）を締め付ける。
4 �ピストンロッドがロック状態になる。

注：�手動解除の際、解除レバーは必ず矢印の方向に回転さ
せてください。
解除レバーは取り外し厳禁です。
六角穴付ボルト（2）は1〜2回転緩めるだけで、解除
レバーの回転が出来ます。緩めすぎると解除レバーが
外れますので、ご注意ください。
六角穴付ボルトは8〜11N・mで締め付けてください。

■  前ページの基本回路図の主配管は分岐配管より太
く短くしてください。

■  ロック解除状態で長時間使用した後、ロックさせ
ようとした場合、ロックに応答遅れが発生する恐
れがあります。
ロック部への加圧放置は行わず、シリンダ作動毎
にロック部を作動させてください。
（610ページ基本回路図をご使用ください）

■  ロック機構に圧力が加わった状態でシリンダを保
持させるとロックが解除されている場合がありま
す。3位置クローズドセンタおよび3位置P.A.B接
続の電磁弁は使用しないでください。

■  構造上、ロック時に1mm程度の落下(ピストン
ロッドの移動)が発生します。

■  過大な慣性のあるユニット等を作動させると、シ
リンダ本体の損傷、作動不良を発生させますの
で、必ず許容吸収エネルギーの範囲内で使用して
ください。

■ 手動解除方法

■ 通常作動時には手動解除レバーをロック位置にし
て使用ください。

ご使用時

取付・据付・調整時、使用・メンテナンス時の注意事項については、本カタログ記載の「ご使用時」および
CKD機器商品サイト（https://www.ckd.co.jp/kiki/jp/）→「形番」→ 取扱説明書 をご覧ください。

■  ロック力が低下し危険ですので、ご使用中はピス
トンロッドに対しグリース塗布は行わないでくだ
さい。

■  ピストンロッドには必要量のグリースが塗布され
ておりますのでそれ以上のグリース塗布は避ける
とともにグリースは拭きとらないでください。

■  危険ですのでロック部の分解は絶対に行わないで
ください。

■  不具合の原因になりますので、手動解除操作時以
外は、常時防塵カバーを取付けた状態で使用して
ください。

■  設備メンテナンスの際は、安全の為、負荷が自重
で落下しないような処置を別途配慮ください。

注意
■  垂直取付等の使用でエアー圧力がない場合には、

手動解除操作時にロック力がなくなり負荷の自重
等によりロッドが動く（下降する）ことがありま
すので注意ください。

その場合には、安全のため下記準備を行ってか
ら手動解除を行ってください。

●�負荷を下降端に移動させる。
●�負荷にストッパを設ける
●�シリンダにエアー圧力を加え、負荷バランスをとる。

フリー

手動解除

ロック

六角穴付ボルト（１）

ストッパーピン

六角穴付ボルト（２）

手動解除レバー位置（Ａ）：ロック時

手動解除レバー位置（Ｂ）：ロック解除時

ULK※

JSK2・
JSM2

JSG

JSC3・ 
JSC4

USSD

UFCD

USC

ブ
レ
ー
キ
付
・
ロ
ッ
ク
付

シリンダ 
スイッチ

巻末
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